
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

10. 8. 2023 

Výsledky chovu skotu v Libereckém kraji v 1. pololetí 
2023 

Stav skotu v Libereckém kraji vykázaný k 30. 6. 2023 meziročně poklesl o 5,1 % 
na  50 056 kusů, úbytek byl zaznamenán ve všech věkových kategoriích. Výroba a prodej 
mléka však meziročně vzrostla. 

K 30. 6. 2023 chovali zemědělci v Libereckém kraji celkem 50 056 kusů skotu, tj. o 2 675 kusů 
(5,1 %) méně než tomu bylo k 30. 6. 2022. S výjimkou Královéhradeckého kraje, který vykázal 
přírůstek stavů o 0,4 %, počty těchto hospodářských zvířat poklesly i v ostatních regionech. 
Nejvyšší absolutní úbytek vykázal Jihočeský kraj (-7 507 kusů, tj. -3,2 %), relativní pak kraj 
Karlovarský (-6,3 %, tj. -2 676 kusů).  

 

Nejpočetnější chovy evidovali zemědělci v Jihočeském kraji (228 561 kusů, tj. 16,0% podíl 
na celorepublikovém počtu 1 424 894 kusů), dalších 223 858 kusů (15,7% podíl) skotu bylo 
chováno v Kraji Vysočina. Více než 10 % se na celorepublikovém stavu skotu podíl ještě kraj 
Plzeňský (11,2 %) a Středočeský společně s hlavním městem Prahou (10,8 %). Podíl 
Libereckého dosáhl 3,5 %, což v pomyslném krajském srovnání představuje 3. nejnižší hodnotu 
(po kraji Ústeckém s 3,0 % a Karlovarském s 2,8 %).  

Z hlediska stáří tvořila téměř 48 % skotu chovaného v Libereckém kraji zvířata starší 2 let, jejich 
počet se však meziročně snížil o 2,1 % na 23 940 kusů. Vyrovnané bylo zastoupení skotu 
do 6 měsíců (21,2 %) a skotu ve věku 1 až 2 roky (20,1 %). Stavy obou skupin však meziročně 
také poklesly, v prvním případě o 5,6 % na 10 588 kusů a ve druhém o 11,9 % na 10 046 kusů. 
Nejmenší zastoupení měla v chovech zvířata ve věku 6 měsíců až 1 rok (11,0 %). I jejich počet 
byl ve srovnání s koncem června 2022 nižší, a to o 3,0 % a ke sledovanému datu tak bylo 
chováno 5 482 kusů.    

49
04

5

50
18

0

49
11

3

50
57

3

52
90

2

51
79

2

51
43

8

50
00

5

52
 7

31
 

50
 0

56
 

20
46

3

20
26

0

20
51

3

20
71

5

20
76

7

20
56

8

20
02

2

20
08

9

20
 2

54
 

19
 8

85
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ku
sy

Vývoj stavu skotu a krav v Libereckém kraji  
(stav k 30. 6.)

Skot celkem Krávy



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

Celkový stav krav k 30. 6. 2023 v kraji meziročně poklesl o 369 kusů (-1,8 %) na 19 885 kusů. 
Krávy dojené tvořily 17,9 % celkového stavu skotu a jejich počet se naopak meziročně navýšil 
o 282 kusů (+3,2 %) na 8 968 kusů. Krávy ostatní (tzn. krávy bez tržní produkce mléka) 
představovaly 21,8 % skotu, jejich stavy se však meziročně snížily o 651 kusů (-5,6 %) 
na 10 917 kusů. 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H
l. 

m
. P

ra
ha

 +
S

tř
ed

oč
es

ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

%

Struktura skotu podle věkových kategorií a krajů k 30. 6. 2023

Do 6 měsíců Nad 6 měsíců a do 1 roku Nad 1 rok a do 2 let Nad 2 roky

0

2

4

6

8

10

12

14

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 Č
es

ká
re

pu
bl

ik
a

 H
l.m

.P
ra

ha
+

 S
tř

ed
oč

es
ký

 J
ih

oč
es

ký

 P
lz

eň
sk

ý

 K
ar

lo
va

rs
ký

 Ú
st

ec
ký

 L
ib

er
ec

ký

 K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

 P
ar

du
bi

ck
ý

 V
ys

oč
in

a

 J
ih

om
o-

ra
vs

ký

 O
lo

m
ou

ck
ý

 Z
lín

sk
ý

 M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

Ú
hy

n 
te

la
t z

 p
oč

tu
 n

ar
oz

en
ýc

h 
(%

)

N
ar

oz
en

á,
 o

dc
ho

va
ná

 te
la

ta
 

(k
s/

10
0 

kr
av

)

Narozená a odchovaná telata na 100 krav a úhyn telat podle krajů
v 1. pololetí 2023

Narozená telata na 100 krav Odchovaná telata na 100 krav Úhyn telat z počtu narozených



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Během 1. pololetí 2023 se v Libereckém kraji narodilo 11 700 telat (o 4,6 % méně než ve stejném 
období roku 2022), úspěšně odchováno bylo 10 959 telat (meziročně -4,4 %). Na 100 krav tedy 
připadlo 58,4 narozených (meziročně -3,2 %) a 54,7 odchovaných telat (meziročně -3,0 %). Úhyn 
telat do 3 měsíců od narození činil 6,3 % z počtu narozených (meziročně -0,1 p. b.).  

 

Nejvíce telat v přepočtu na 100 krav se narodilo a bylo odchováno v Karlovarském kraji 
(62,1 telat, resp. 57,7 telat). Nejnižší počet narozených a odchovaných telat na 100 krav vykázal 
Zlínský kraj (53,2 telat, resp. 50,5 telat). Hodnoty těchto ukazatelů za Liberecký kraj byly 
4. nejvyšší. Procento úhynu telat se pohybovalo v intervalu od 5,2 % ve Zlínském do 7,0 % 
v Karlovarském kraji, hodnota za Liberecký kraj byla v tomto případě 3. nejvyšší. 

 

23
69

8

29
71

2

37
86

7 88
74

4

10
0

16
0

10
6

85
7

11
0

18
7

13
2

91
6

15
8

97
1

18
4

80
7

19
7

94
6

21
2

43
8

318 255

0

40 000

80 000

120 000

160 000

200 000

240 000

280 000

320 000

360 000

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

Ji
ho

m
o-

ra
vs

ký

O
lo

m
ou

ck
ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

P
lz

eň
sk

ý

Ji
ho
č
es

ký

H
l. 

m
. P

ra
ha

 +
S

tř
ed

oč
es

ký

V
ys

oč
in

a

V
ýr

ob
a 

m
lé

ka
 (t

is
. l

itr
ů
) 

Výroba mléka podle krajů v 1. pololetí 2023

95
,4

 

95
,8

 

96
,1

 

96
,2

 

96
,4

 

96
,9

 

97
,0

 

97
,1

 

97
,3

 

97
,3

 

97
,4

 

97
,4

 

97
,9

 

 90,0

 91,0

 92,0

 93,0

 94,0

 95,0

 96,0

 97,0

 98,0

 99,0

 K
ar

lo
va

rs
ký

 O
lo

m
ou

ck
ý

 J
ih

oč
es

ký

 L
ib

er
ec

ký

 Ú
st

ec
ký

 Z
lín

sk
ý

 M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

 P
lz

eň
sk

ý

 H
l.m

.P
ra

ha
 +

S
tř

ed
oč

es
ký

 P
ar

du
bi

ck
ý

 K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

 V
ys

oč
in

a

 J
ih

om
o-

ra
vs

ký

T
rž

no
st

 m
lé

ka
 (%

)

Tržnost mléka podle krajů v 1. pololetí 2023

Tržnost mléka = procentuální podíl prodaného mléka na jeho výrobě



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Ve sledovaném období bylo v Libereckém kraji vyprodukováno 37 867 tis. litrů mléka, což je 
o 2 646 tis. litrů (7,5 %) více než tomu bylo v 1. pololetí 2022. Na celorepublikové produkci mléka 
ve výši 1 702 558 tis. litrů se náš kraj podílel 2,2 % (3. nejnižší produkce mezi kraji). Největším 
producentem mléka byl Kraj Vysočina (318 255 tis. litrů, tj. 18,7% podíl na republikové produkci), 
nejnižší výrobu vykázal Karlovarský kraj (23 698 tis. litrů, tj. 1,4% podíl). Prodej mléka se 
v Libereckém kraji meziročně navýšil, a to o 7,4 % na 36 447 tis. litrů. Tržnost mléka (tj. podíl 
prodeje mléka na jeho výrobě) se nepatrně snížila a dosáhla 96,2 % (-0,1 p. b.). Výroba jatečného 
skotu vzrostla o 274 tun (+10,6 %) na 2 863 tun živé hmotnosti. 
 

Další informace naleznete v publikaci Chov skotu – první polovina 2023 a ve Veřejné databázi 
ČSÚ 
 
 
 
Kontakt: 
 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

Přílohy: 

 

 
 

Stavy skotu podle věkových kategorií podle krajů k 30. 6. 2023
kusy

H
l. 

m
. 

P
ra

h
a 

+
S

tř
ed

o
č
es

ký
 

Ji
h

o
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

L
ib

er
ec

ký

Skot celkem 1 424 894 154 333 228 561 160 267 39 649 42 768 50 056

v tom:

do 6 měsíců 274 425 28 184 46 200 32 105 8 871 8 941 10 588

v tom:

telata jatečná 1 037 122 143 85 37 52 92

býčci 119 046 12 160 21 162 13 875 4 144 4 228 4 886

jalovičky 154 342 15 902 24 895 18 145 4 690 4 661 5 610

nad 6 měsíců a do 1 roku 172 251 20 811 25 192 18 557 4 025 4 366 5 482

v tom:

telata jatečná 625 137 97 79 7 29 27

býčci 59 183 7 568 9 386 6 069 1 493 1 724 2 008

jalovičky 112 443 13 106 15 709 12 409 2 525 2 613 3 447

nad 1 rok a do 2 let 309 371 35 811 48 108 33 341 6 777 8 659 10 046

v tom:

býci plemenní 1 436 134 301 188 61 76 75

býci ostatní vč.volů 97 466 12 328 17 058 9 654 1 971 3 314 3 003

jalovice jatečné 12 191 1 187 2 172 1 214 265 414 755

jalovice zapuštěné 100 631 11 668 11 527 10 287 1 583 1 846 2 273

jalovice nezapuštěné 97 647 10 494 17 050 11 998 2 897 3 009 3 940

nad 2 roky 668 847 69 527 109 061 76 264 19 976 20 802 23 940

v tom:

býci plemenní 7 779 645 1 646 979 350 393 397

býci ostatní vč.volů 13 952 1 652 2 558 1 869 367 687 667

jalovice jatečné 3 016 322 544 444 64 141 195

jalovice zapuštěné 43 805 3 494 8 939 4 827 1 824 1 596 1 875

jalovice nezapuštěné 20 938 2 123 4 458 2 482 730 1 145 921

krávy dojené zapuštěné 262 231 30 831 33 263 26 866 4 471 4 735 6 337

krávy dojené nezapuštěné 99 123 12 318 13 410 11 991 1 701 1 986 2 631

krávy ostatní zapuštěné 140 253 11 038 28 732 16 831 7 170 6 543 6 594

krávy ostatní nezapuštěné 77 750 7 104 15 511 9 975 3 299 3 576 4 323

 Česká 
republika

v tom kraj



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 

Stavy skotu podle věkových kategorií podle krajů k 30. 6. 2023
kusy; dokončení

K
rá

lo
vé

-
h

ra
d

ec
ký

P
ar

d
u

b
ic

ký

V
ys

o
č
in

a

Ji
h

o
-

m
o

ra
vs

ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lí

n
sk

ý

M
o

ra
vs

ko
-

sl
ez

sk
ý

Skot celkem 104 635 110 500 223 858 64 451 89 556 64 301 91 959

v tom:

do 6 měsíců 19 017 20 121 41 787 11 073 17 688 11 441 18 409

v tom:

telata jatečná 99 60 112 29 128 31 47

býčci 8 443 8 213 18 245 3 838 7 742 4 402 7 708

jalovičky 10 475 11 848 23 430 7 206 9 818 7 008 10 654

nad 6 měsíců a do 1 roku 13 467 14 109 30 178 8 411 10 766 7 452 9 435

v tom:

telata jatečná 48 46 62 12 35 16 30

býčci 5 442 4 759 10 193 2 459 3 743 2 045 2 294

jalovičky 7 977 9 304 19 923 5 940 6 988 5 391 7 111

nad 1 rok a do 2 let 25 019 23 962 50 115 16 552 19 618 13 961 17 402

v tom:

býci plemenní 72 84 162 24 81 58 120

býci ostatní vč. volů 8 705 6 535 15 649 5 427 6 350 3 378 4 094

jalovice jatečné 848 621 1 707 1 355 806 296 551

jalovice zapuštěné 8 723 9 644 18 412 6 476 6 253 5 540 6 399

jalovice nezapuštěné 6 671 7 078 14 185 3 270 6 128 4 689 6 238

nad 2 roky 47 132 52 308 101 778 28 415 41 484 31 447 46 713

v tom:

býci plemenní 439 445 833 164 476 346 666

býci ostatní vč. volů 1 041 1 077 1 428 423 732 529 922

jalovice jatečné 169 229 357 76 160 117 198

jalovice zapuštěné 3 310 3 219 5 916 1 058 2 868 1 731 3 148

jalovice nezapuštěné 1 113 1 406 2 254 424 1 269 942 1 671

krávy dojené zapuštěné 20 901 24 767 48 098 16 556 17 190 13 333 14 883

krávy dojené nezapuštěné 7 131 8 592 18 520 5 347 5 868 4 395 5 233

krávy ostatní zapuštěné 8 101 7 761 15 809 2 585 8 761 6 697 13 631

krávy ostatní nezapuštěné 4 927 4 812 8 563 1 782 4 160 3 357 6 361

v tom kraj



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 7 

 

2022 2023

Průměrné stavy krav kusy 20 329 20 038 -291 98,6

Narozená telata celkem kusy 12 260 11 700 -560 95,4

Narozená telata na 100 krav kusy 60,3 58,4 -1,9 96,8

Odchovaná telata celkem kusy 11 467 10 959 -508 95,6

Odchovaná telata na 100 krav kusy 56,4 54,7 -1,7 97,0

Úhyn telat do 3 měsíců od narození celkem kusy 793 741 -52 93,4

Úhyn telat (z počtu narozených) % 6,5 6,3 -0,1  x 

Výroba mléka tis. litrů 35 221 37 867 2 646 107,5

Prodej mléka tis. litrů 33 945 36 447 2 501 107,4

Tržnost mléka1) % 96,4 96,2 -0,1  x 

Výroba jatečného skotu tuny ž. hm. 2 589 2 863 274 110,6

Průměrná denní dojivost litry 22,47 23,25 0,78 103,5

Průměrná dojivost celkem litry 4 066,2 4 207,9 141,6 103,5

1) podíl prodeje mléka na výrobě mléka
2) rozdíl v procentních bodech

Výroba mléka a užitkovost skotu v Libereckém kraji 

Index
(%)

Měrná 
jednotka

1. pololetí
Rozdíl

2)

2)


